
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  2

vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 60, 61, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 79 e 80 do anexo I do edital a empresa 
BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIÚRGICAS LTDA; vencedora 
dos itens 14, 18, 19, 36, 37, 39, 57, 58, 63 e 66 do anexo I do 
edital a empresa CREMER S.A.; vencedora do item 15 do anexo 
I do edital a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA; vencedora 
dos itens 16 e 17 do anexo I do edital a empresa ARTFIO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 20 
e 56 do anexo I do edital a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; vencedora dos 
itens 21 e 70 do anexo I do edital a empresa E.R. TRINDADE;   
vencedora dos itens 22 e 55 do anexo I do edital a empresa 
GUILBER FARMACÊUTICA LTDA; vencedora dos itens 38, 
45, 48 e 49 do anexo I do edital a empresa O. SILVERIO DE 
LIMA INSTRUMENTOS MÉDICO CIRÚRGICOS; vencedora 
do item 40 do anexo I do edital a empresa J.D. DE SOUZA 
NASCIMENTO EPP; vencedora dos itens 41, 42, 43, 44, 46, 53 
e 54 do anexo I  do edital a empresa EMBRAMED INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES; vencedora 
do item 47 do anexo I do edital a empresa M.M.LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora dos itens 
67, 68 e 69 do anexo I do edital a empresa CIRÚRGICA KD 
LTDA EPP; vencedora dos itens 71  e 78 do anexo I do edital a 
empresa FIJUCOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTAÇÃO; sendo fracassados os itens 50, 51, 52, 64 e 65 
do anexo I do edital e desertos os itens 23, 24 e 62 do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 29 de Dezembro  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193856

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2010

Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193886

PORTARIA N º867/2010/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõem sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando, os termos dos Pareceres da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cumprimento do estágio probatório os 
servidores estáveis de que trata o Parágrafo Único do Art. 34 da 
Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994.

NOME MATRÍCULA CARGO PARECER CESAD

ANDERSON ANDRADE 
DOS SANTOS 55589943/3 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

Nº. 
007/2010-CESAD/

FSCMPA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194011

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/11/2010
Valor: 61.554,60
Vigência: 17/11/2010 a 17/05/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PRAZO DE 
06 (SEIS) MESES, A CONTAR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010 E 
ALTERAÇÕES DE QUANTITATIVOS, RESULTANDO EM REDUÇÃO 
NO VALOR GLOBAL DO CONTRATO.
Contrato: 197
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339039               0669001022          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: AV. BRAZ DE AGUIAR, Bairro: NAZARÉ, 99
CEP. 66035-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9140098899 Fax: 9140098891 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194003

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/12/2010
Valor: 13.804,34
Vigência: 09/12/2010 a 28/02/2011
Justificativa: ACRÉSCIMO CONTRATUAL DE 48,50% (QUARENTA 
E OITO VÍRGULA CINQUENTA POR CENTO), REFERENTE 
A SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES AO PROJETO 
INICIALMENTE CONTRATADO, CONFORME EXIGÊNCIAS DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Contrato: 93
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Complemento: RUA DOM ROMUALDO COELHO, VILA SANTANA
Telefone: 9132231973 Fax: 9132231973 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193973

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 573, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROSANGELA EYMARD ABUFAIAD
Matrícula: 5086876/3
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 10.01.2011 a 08.02.2011
Triênio Referente: 28.06.2006 a 28.06.2009.

PORTARIA Nº 574, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS
Matrícula: 55587438/1
Cargo: MOTORISTA/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 575, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LAURA DE ANDRADE GONCALVES
Matrícula: 54195247/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 03.01.2006 a 03.01.2009.

PORTARIA Nº 576, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA CLAUDIA MENDES DE ANDRADE
Matrícula: 5831784/2
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 09.05.2006 a 09.05.2009.

PORTARIA Nº 577, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RUBENILSON ALVES DE SOUZA
Matrícula: 57188631/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 578, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA DA COSTA
Matrícula: 54189186/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 18.03.2005 a 18.03.2008.

PORTARIA Nº 579, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LAUDELINA PEREIRA DE FARIAS
Matrícula: 5084784/1
Cargo: AUX.DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 15.03.2007 a 15.03.2010.

PORTARIA Nº 580, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: NARCISO FERREIRA PANTOJA
Matrícula: 5076900/1
Cargo: AUX.DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 01.03.2011
Triênio Referente: 15.03.1998 a 15.03.2001.

PORTARIA Nº 581, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA DE NAZARE VILLARROEL DOS SANTOS
Matrícula: 54191772/1
Cargo: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 14.09.2005 a 14.09.2008.

PORTARIA Nº 582, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MAURO COSTA LUCAS
Matrícula: 54190938/1

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 08.07.2005 a 08.07.2008.

PORTARIA Nº 583, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MAURO COSTA LUCAS
Matrícula: 54190938/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 29.10.2007 a 29.10.2010.

PORTARIA Nº 584, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5148502/1
Cargo: AUX.DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 25.09.2005 a 25.09.2008.

PORTARIA Nº 586, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FLAVIANA ARAUJO RODRIGUES
Matrícula: 54190646/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 09.06.2005 a 09.06.2008.

PORTARIA Nº 587, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DANNYELE SMITH DE SOUZA
Matrícula: 5834821/2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 24.07.2007 a 24.07.2010.

PORTARIA Nº 588, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS
Matrícula: 729795/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 02.06.2006 a 02.06.2009.

PORTARIA Nº 589, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE JESUS DOS REIS SANTOS
Matrícula: 57188756/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 590, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FERNANDA SUELY VIANA NUNES DA CRUZ
Matrícula: 725781/1
Cargo: NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 13.06.2006 a 13.06.2009.

PORTARIA Nº 591, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JESSENIRA DE JESUS DE MORAES GOMES MACEDO
Matrícula: 57189498/1
Cargo: TECNICO DE LABORATORIO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 03.09.2007 a 03.09.2010.

PORTARIA Nº 593, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO
Matrícula: 5835429/2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 16.01.2006 a 16.01.2009.

PORTARIA Nº 594, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ARGENTINA MONTEIRO DAMASCENO
Matrícula: 101672/1
Cargo: AG. DE PORTARIA/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 01.09.2003 a 01.09.2006.

PORTARIA Nº 595, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Matrícula: 54185913/2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 02.01.2011 a 31.01.2011
Triênio Referente: 11.11.2005 a 11.11.2008.

PORTARIA Nº 596, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: TÂNIA DO SOCORRO SANTOS SILVA
Matrícula: 57188603/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 597, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA VALCY DOS SANTOS RIBEIRO
Matrícula: 57188556/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 03.01.2011 a 01.02.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 598, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA LIDUINA MENDONÇA DE SOUZA
Matrícula: 57188559/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.01.2011 a 30.01.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.


